
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 248 DEL 13/04/2018 

AREA FINANZIARIA 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI 
RISULTATO DA CORRISPONDERE AL SEGRETARIO GENERALE DOTT. VACCARO 
GIUSEPPE PER L'ANNO 2017 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

– con delibera C.C. n. 59 del 10/06/2015 è stata approvata la convenzione per la 
gestione in forma associata del servizio di segreteria comunale tra i Comuni di 
Goito, Curtatone e Medole;

– con  atto  prot.  n.  122881  del  21/12/2015  la  Prefettura  di  Milano  –  Albo 
Segretario Comunali e Provinciali – Sezione Regionale Lombardia ha assegnato 
alla  predetta  convenzione  di  segreteria  il  dott.  Giuseppe  Vaccaro,  con 
decorrenza 01/01/2016;

– con  delibera  C.C.  n.  31  del  27/09/2017  è  stata  revocata  la  precedente 
convenzione  e  approvata  una  nuova  convenzione  per  la  gestione  in  forma 
associata  del  servizio  di  segreteria  comunale  tra  i  Comuni  di  Curtatone, 
Guidizzolo e Medole; 

– con  decreto  n.  202  del  04/10/2017,  ns.  prot.  23827  del  07/10/2017  la 
Prefettura  di  Milano  –  Albo  Segretario  Comunali  e  Provinciali  –  Sezione 
Regionale  Lombardia  ha  presso  atto  dello  scioglimento  della  precedente 
convenzione e assegnato alla nuova  convenzione di segreteria sempre il dott. 
Giuseppe Vaccaro, con decorrenza 10/10/2017; 

Richiamato l'art. 42, primo comma del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei 
Segretari  Comunali  e  Provinciali  per  il  quadriennio  1998/2001  il  quale  prevede 
l'attribuzione di un compenso annuale denominato retribuzione di risultato, correlato 
al  conseguimento  di  obiettivi  assegnati.  Gli  enti  destinano  a  tale  compenso,  con 
risorse aggiuntive a proprio carico, un importo non superiore al 10% del monte salari 
riferito a ciascun segretario nell'anno di riferimento, nell'ambito delle risorse disponibili 
e nel rispetto della propria capacità di spesa, considerando, altresì, che l'importo viene 
suddiviso tra i comuni convenzionati in base alla percentuale di presenza;
Pagina 1 di 5  - Det. N.  248 del  13/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Ritenuto,  essendo attualmente  il  Comune di  Curtatone,  capo della  convenzione di 
segreteria con i comuni di Medole e Guidizzolo, di provvedere in merito per l'anno 
2017 avvalendosi,  con  le  opportune integrazioni  ed  i  necessari  adattamenti,  delle 
metodologie applicative per i titolari di posizioni organizzative dell'ente, approvando la 
scheda degli obiettivi ed i criteri di valutazione allegati;

Rilevato che la responsabilità relativa alla valutazione del Segretario è di competenza 
del  Sindaco  del  Comune  di  Curtatone,  condividendo  con  gli  altri  Sindaci  sia  la 
metodologia di valutazione che l'opportunità di riconoscere il massimo punteggio;

VISTO, a riguardo, l'allegato decreto del Sindaco n.  1 del 19/03/2018, prot. 10530, 
di  approvazione  degli  obiettivi  di  risultato  del  segretario  generale  ai  fini 
dell'attribuzione della relativa retribuzione, con il  quale si  determina che la misura 
dell'indennità di risultato da erogare al Segretario Generale del Comune di Curtatone 
dott. Vaccaro Giuseppe per l'anno 2017,  è pari al 10% del monte salari annuo, oltre 
ai diritti di rogito;

DATO ATTO che il Comune di Curtatone provvede al pagamento dell'intera retribuzione 
di  risultato spettante al  Segretario e i  Comuni di  Goito,  Medole e Guidizzolo sono 
tenuti  a  rimborsare  la  quota  di  propria competenza rapportata  ai  mesi  e  alle  ore 
settimanali di presenza come stabilito dalle convenzioni di segreteria (per il periodo 
01/01/2017 – 09/10/2017 Curtatone  44,44%, Goito 38,89% e Medole 16,67% - per 
il periodo dal 10/10/2017 al 31/12/2017 Curtatone 50%, Medole 22,23% e Guidizzolo 
27,77%); inoltre ogni comune avrà a suo carico il 10% dei diritti di rogito incassati dal 
suo ente e erogati al Segretario Comunale;

PRESO ATTO altresì del parere ARAN 046 di ottobre 2016 secondo il quale nel calcolo 
del  trattamento  economico  da  assumere  come  base  per  la  determinazione 
dell'indennità di risultato occorre inserire sia il trattamento economico fondamentale 
sia quello accessorio e quindi anche l'indennità di risultato che è stata corrisposta per 
l'anno precedente, che per il 2016 è stata stimata in € 9.745,25 (importo liquidato del 
Comune di Goito- capo fila della precedente convenzione);
 
RITENUTO ora di dover provvedere alla  liquidazione della richiamata indennità per 
l'anno 2017 secondo i medesimi criteri di cui al suddetto decreto;

DATO ATTO, quindi, che l'indennità di risultato per l'anno 2017 da corrispondere al 
Dott.  VACCARO  GIUSEPPE  è  pari  a  €  12.069,17  e  risulta  dall'allegato  prospetto, 
predisposto  dall'ufficio  personale  raccogliendo  i  dati  e  gli  importi  degli  altri  enti 
coinvolti nella convenzione;

RICHIAMATE:

Pagina 2 di 5  - Det. N.  248 del  13/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

-la  delibera  di  C.C.  n.  16 del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:  "Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di 
programmazione (DUP) per il periodo 2018-2020";

-la  delibera  di  G.C.  n.  30 del  08/02/2018,  immediatamente eseguibile,  avente  ad 
oggetto:" approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2018-2020 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011);

- la delibera di C.C. n. 17 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Approvazione bilancio di previsione finanziario 2018-2020";

- la delibera di G.C. n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.)- Anni 2018-2020";

VISTI:
– il  T.U.  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare:
– l'art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
– l'art. 151, comma 4, (copertura finanziaria);
– l'art. 153, comma 5, (regolarità contabile);
– l'art. 183 che detta norme in materia d'impegno di spesa;
– il  decreto  Sindacale  n.  7  del  30/12/2017  prot.  30767  di  attribuzione  delle 

funzioni di responsabile dell’area finanziaria ai sensi degli articoli 107 e 109 del 
D.l.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A 

1) di  liquidare,  per  i  motivi  citati  in  premessa,  al  dott.  Vaccaro  Giuseppe, 
segretario generale del Comune di Curtatone, l'indennità di risultato per l'anno 
2017, come indicato in premessa, per l'importo complessivo di € 15.967,51 così 
ripartito:
– per  €  12.069,17=  per  indennità  di  risultato  anno  2017  del  Segretario 

Generale del Comune di Curtatone Dott. Vaccaroi Giuseppe imputando alla 
Mis.  01,  Prg.  02,  Tit.  1,  Mac.  01,  capitolo  10201 “Gestione  Retribuzioni 
Segreteria” del bilancio in corso;

– per € 2.872,46= per oneri riflessi Cpdel alla Mis. 01, Prg. 02, Tit. 1, Mac. 01, 
capitolo 10207 “Gestione Contributi” del bilancio in corso;

– per  €  1.025,88=  per  IRAP  Mis.  01,  Prg.  02,  Tit.  1,  Mac.  02,  capitolo 
102701“Gestione IRAP su retribuzioni” del bilancio in corso.

2) di procedere con successivo e separato atto alla ripartizione e accertamento 
delle  somme  dovute  dai  comuni  coinvolti  nelle  convenzioni,  ognuno  per  la 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  248 del  13/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

propria quota parte.

 
  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  248 del  13/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 248 DEL 13/04/2018 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI 
RISULTATO DA CORRISPONDERE AL SEGRETARIO GENERALE DOTT. VACCARO 
GIUSEPPE PER L'ANNO 2017 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA FINANZIARIA
DODA ELENA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  248 del  13/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

